



باماک

بانک اطلاعات متخصصان انفورماتیک کشور

○ مهندس عبدالمهدی محتاجی

ادامه خوانندگان این کتاب خواهند توانست به اطلاعاتی درخصوص نشانی‌های اینترنتی (وب سایت‌های) چند شرکت بین‌المللی که در زمینه‌های نرم‌افزارها و سخت‌افزارهای رایانه‌ای فعالیت دارند دست یابند. به دنبال آن مطالبی در زمینه‌های آشنایی با شورای عالی انفورماتیک ایران، چند انجمن صنفی انفورماتیک و شرح وظایف و اعضای آن‌ها، معرفی شرکت‌های اینترنتی ایرانی و نشانی‌های محل آنها، معرفی نشریات انفورماتیک کشور و سرانجام فهرست اسامی و دیگر مشخصات فردی و مهارت‌های تخصصی و فنی متخصصان انفورماتیک کشور، جهت مراجعه‌کنندگان به این کتاب ارائه شده است.

مؤلف انگیزه و اهداف خود را از تدوین و انتشار این مجموعه «ایجاد یک مرجع کامل و به عبارتی دقیق‌تر ایجاد یک دایرةالمعارف از افراد دارای تحصیلات دانشگاهی در صنعت انفورماتیک» می‌داند. همچنین مؤلف اضافه می‌نماید که «این مجموعه پلی است در جهت شناخت هرچه بیشتر مهندسان، متخصصان و صاحبان صنایع از یکدیگر و ارتباط حرفه‌ای متقابل و به تبع آن دستیابی آسان مهندسان و متخصصان انفورماتیک کشور و ویژگی‌های آنان، به سوی تحقق نیازهای علمی و تخصصی و پیشبرد برنامه‌های توسعه کشور.»

منابع و مراجع اطلاعاتی این کتاب شامل شورای عالی انفورماتیک کشور، انجمن شرکت‌های انفورماتیک ایران، انجمن صنفی شرکت‌های اتوماسیون صنعتی، انجمن صنفی ارتباطات رادیو ایران، اتحادیه صادرکنندگان نرم‌افزار، کانون فارغ‌التحصیلان دانشکده فنی تهران، کلیه سازمان‌ها، نهادها، مراکز دولتی و... نیز می‌باشد. به طور کلی مطالب عرضه شده در کتاب باماک را می‌توان در هشت بخش تفکیک و دسته‌بندی کرد.

بخش نخست کتاب به تبلیغات و آگهی‌های شرکت‌های انفورماتیک کشور اختصاص دارد و در بخش دوم مؤلف جهت برقراری ارتباط با خوانندگان خود به ویژه درج و تکمیل اطلاعات دیگر متخصصان انفورماتیک کشور، فرمی تحت عنوان «فرم درخواست درج اطلاعات» چاپ نموده است. در ادامه این بخش تقویم سال ۱۳۸۱ و فهرست تلفن‌های ضروری تهران بزرگ آورده شده است. بخش



○ شرکت ارتباطات جهان گستر، باماک، تهران:
انتشارات محسن، چاپ اول: ۱۳۸۱، ۳۹۳ صفحه،
۵۰۰۰ نسخه، وزیری، شمیز

تدوین و انتشار کتب اطلاع‌رسانی و یا به عبارت دیگر کتب زرد به ویژه در زمینه انفورماتیک از محصولات و ابزارهای مهم در خدمات‌رسانی به کاربران می‌باشد. گسترش و تنوع زمینه‌های کاری و تخصصی باعث گردیده است که کتب اطلاع‌رسانی در گرایش‌ها و تخصص‌های خاصی تدوین و با دقت و ژرف‌نگری بیشتر در یک موضوع خاص، به این مهم پردازند. کتابی را که در این نوشتار در صدد معرفی آن می‌باشیم ثمره یک تلاش گروهی است و به صورت یک پروژه تهیه شده است.

این مجموعه علاوه بر شکل مکتوب رویلوح فشرده و سایت www.bamaknet هم ارائه می‌شود. نگارندگان در ابتدا سعی کرده‌اند که مجموعه‌ای از اطلاعات ضروری و مورد نیاز کاربران را به خوانندگان ارائه کنند، سپس به معرفی چند شرکت صاحب‌نام انفورماتیک به انضمام فعالیت‌ها و محصولات‌شان می‌پردازند. در



قراردادها، طبقه‌بندی شرکت‌های انفورماتیکی، خبرنامه انفورماتیک، سایت انفورماتیک، بررسی ابعاد حقوقی و جزایی کاربرد کامپیوتر و همچنین ارائه جدول فهرست نام ۵۲۰ شرکت رایانه‌ای عضو شورای عالی انفورماتیک کشور به انضمام درجه، امتیاز و آدرس هریک از شرکت‌ها را خواهند خواند.

۲. آشنایی با انجمن شرکت‌های انفورماتیک: در این قسمت شما مطالبی در زمینه تاریخچه و برخی از اهداف و وظایف انجمن، ارکان انجمن، اهم دستاوردها و مهمترین کارهای در دست اجرای انجمن و همچنین جدول فهرست نام شرکت‌های عضو انجمن را خواهید خواند.

۳. آشنایی با انجمن صنفی شرکت‌های اتوماسیون صنعتی: خوانندگان در این قسمت در زمینه اهم اهداف، وظایف و اختیارات انجمن و فهرست اعضای انجمن به انضمام نشانی هریک از آنها اطلاعاتی به دست خواهند آورد.

۴. آشنایی با انجمن صنفی ارتباطات رادیویی ایران: در این قسمت مطالبی درخصوص کلیات و اهداف انجمن، خلاصه فعالیت‌های انجمن، ارکان انجمن و فهرست اسامی شصت شرکت عضو انجمن به انضمام نشانی هریک از آنها خواهید خواند.

بخش ششم کتاب به معرفی شرکت‌های اینترنتی اختصاص دارد در این بخش خوانندگان با فهرست اسامی ۱۲۶ شرکت اینترنتی به انضمام نشانی و شماره تماس آنها آشنا خواهند شد.

بخش هفتم کتاب به معرفی نشریات انفورماتیکی کشور اختصاص دارد. در این بخش شما به اطلاعات شناسنامه‌ای هریک از نشریات انفورماتیکی شامل نام نشریه، مدیرمسئول نشریه، نشانی، تلفن، نمابر و پست الکترونیکی دسترسی خواهید داشت.

آخرین بخش کتاب به معرفی بیش از ۸۰۰ متخصص انفورماتیکی کشور اختصاص دارد. در این بخش خوانندگان اطلاعات مربوط به هریک از متخصصان انفورماتیکی را شامل مشخصات فردی، میزان تحصیلات، محل تحصیل، محل اشتغال و سمت شغلی فعلی، تخصص‌های کاری، سوابق کاری، سوابق علمی - تحقیقی، نشانی، شماره تماس و نشانی پست الکترونیکی، مشاهده خواهند کرد. این بخش از عمده‌ترین بخش‌های کتاب بوده و هدف اصلی نگارش کتاب را در برمی‌گیرد.

همانطور که اشاره شد کتاب باماک یک کتاب زرد انفورماتیکی و

سوم این کتاب به معرفی چند شرکت بزرگ بین‌المللی رایانه‌ای و همچنین معرفی انواع محصولات آنها اختصاص دارد فهرست این شرکت‌ها عبارتند از شرکت ای.تی. آی (ATI) پیش‌تاز در طراحی و فروش هنرهای گرافیکی سه بعدی و ارائه‌دهنده راهکارهای رسانه دیجیتال، شرکت اینتل (Intel) تولیدکننده چیپ (Chip) و پردازشگر (procesor) انواع قطعات و اجزای کامپیوتر رومیزی (desktop)، کتابی (notebook)، سرور (server) و شبکه، شرکت گارمین (GARMIN) تولیدکننده تجهیزات هوانوردی، وسایل ارتباطی و هوانوردی و نقشه کشی، شرکت ایچ. پی (HP) تولیدکننده کامپیوترهای رومیزی، کتابی، چاپگرها، سرورها و محصولات شبکه‌ها. شرکت سیسکو (cisco) تولیدکننده سرورها، محصولات کابلی، سوئیچ‌ها، روترها، ابزار vpn، نرم‌افزار IOS interworks، رابطه‌ها و Modules، هاب‌ها و دستگاه‌های بی‌سیم و...

بخش چهارم کتاب به معرفی پایگاه‌های اطلاع‌رسانی (وب سایت‌های) شرکت‌های جهانی انفورماتیکی شامل شرکت‌های نرم‌افزاری و شرکت‌های سخت‌افزاری اختصاص دارد از این رو خوانندگان خواهند توانست به مجموعه‌ای از نشانی‌های اینترنتی شرکت‌های انفورماتیکی دسترسی یابند. در فصل شرکت‌های نرم‌افزاری، خوانندگان با نام شرکت‌هایی که در زمینه‌های نرم‌افزارهای ارتباطی، نرم‌افزارهای مدیریت فایل و دیتابیس، نرم‌افزارهای کمکی، سیستم‌های عامل و ابزارهای توسعه، نرم‌افزارهای مدیریت گزارش‌ها و مطالب و نرم‌افزارهای امنیتی و خدماتی فعالیت دارند و همچنین آدرس اینترنتی آنها آشنا خواهند شد. ضمناً در فصل دوم این بخش خوانندگان با نام برخی از شرکت‌های سخت‌افزاری و آدرس اینترنتی آنها که در زمینه‌های سیستم‌ها، دیسک‌های سخت ذخیره‌سازی (HDD) و CDR/RW, CD-Rom و چاپگرها و اسکرین‌ها فعالیت دارند آشنا خواهند شد.

در بخش پنجم مؤلف تلاش کرده است به معرفی برخی از حوزه‌های سیاستگذار و صنفی در امور انفورماتیکی کشور به شرح زیر پردازد:

۱. آشنایی با شورای عالی انفورماتیک ایران: در این قسمت خوانندگان مطالبی را در زمینه تاریخچه شورا، وظایف و ماموریت‌های گروه‌های کاری شورا شامل کمیته استاندارد داده‌ها، امور مالی و

یا به عبارت دیگر یک کتاب اطلاع‌رسانی انفورماتیکی است که در راستای معرفی شرکت‌ها، انجمن‌ها و مخصوصاً معرفی متخصصان رایانه‌ای تدوین شده است. شایان ذکر است که تاکنون کتب متنوعی در زمینه اطلاع‌رسانی در حوزه رایانه و انفورماتیک به چاپ رسیده است که هریک از زاویه خاصی به موضوع انفورماتیک پرداخته‌اند از جمله آنها می‌توان به کتب زیر اشاره کرد:

اولین کتابی که در این زمینه منتشر شد کتابی تحت عنوان اولین راهنمای جامع کامپیوتری ایران می‌باشد که در سال ۱۳۷۰ توسط آقای مهندس علی‌رضا صفاپور از ماهنامه علمی، فنی، پژوهشی ره‌آورد دانش در ۴۱۳ صفحه به چاپ رسید. این کتاب که در زمان خود کاری بدیع و دیدنی بود بیشترین مطالب و صفحات خود را به اطلاعات جنبی اختصاص داده و به موضوع اصلی کتاب کمتر پرداخته بود.

دومین کتاب در این زمینه با نام اولین راهنمای تجارت کامپیوتر و الکترونیک در سال ۱۳۷۱ با همت آقای فرامرز علیزاده مقدم و توسط گروه نشریات علمی و تحقیقاتی (GSRP) در ۳۸۶ صفحه منتشر گردید. این کتاب با وجود جامعیت و زیبایی، اصولاً گزارشی از دومین نمایشگاه برق، الکترونیک و کامپیوتر بوده و به همین علت در این کتاب آمار و اطلاعات دیگر شرکت‌هایی که در این نمایشگاه شرکت نکرده بودند، درج نشده بود. سومین کتاب در این موضوع دایرکتوری جامع صنایع کامپیوتر و انفورماتیک ایران می‌باشد که در سال ۱۳۷۵ با کوشش

آقای محمدرضا مستشاری و توسط فروشگاه تکنو ۲۰۰۰ در ۲۶۹ صفحه منتشر گردید و شاید بتوان این کتاب را اولین کتاب اطلاعاتی جامع انفورماتیکی در این زمینه دانست و چهارمین کتاب در این موضوع تحت عنوان باتک «بانک اطلاعاتی تخصصی کشور» می‌باشد که در سال ۱۳۷۹ توسط آقایان اکبر محمدی فاضل، امید باستانفرد و علی مهاجران و با تلاش شرکت پژوهشی و خدماتی مسلم رایانه به چاپ رسید. این کتاب که به معرفی مراکز خدمات کامپیوتری و صنایع وابسته اختصاص داشت کاری جامع و مفید در این زمینه محسوب می‌گردد.

و پنجمین کتاب در این زمینه کتاب اخیر تحت عنوان باماک می‌باشد. از ویژگی‌های این کتاب پرداختن به موضوعات عام، فراگیر، بدیع و جدید در بین دیگر کتب اطلاع‌رسانی منتشره می‌باشد مرکز

ثقل این کتاب به معرفی متخصصان انفورماتیکی کشور و در درجه دوم به معرفی انجمن‌های انفورماتیکی کشور در قالب اهداف، شرح وظایف و ماموریت آنها، اختصاص دارد که این مهم به غنای هرچه بیشتر مطالب آن افزوده است. از سوی دیگر این کتاب هم به نوبه خود همچون دیگر کتب منتشره در این زمینه دارای نقصان‌ها، ضعف‌ها و کاستی‌هایی می‌باشد که با همت دست‌اندرکاران آن در چاپ‌های بعدی قابل اصلاح می‌باشد. برخی از کاستی‌های چاپ اخیر این کتاب را می‌توان به شرح زیر برشمرد:

۱. فهرست اسامی متخصصان انفورماتیکی کامل و جامع نیست و به نظر می‌رسد که اسامی متخصصان بسیاری از شرکت‌ها، دستگاه‌ها، سازمان‌ها و نهادها در آن منظور نشده است. لذا به منظور جامع شدن اسامی متخصصان این فهرست، نیاز به ریزنی‌های بیشتری است.

۲. بسیاری از اسامی و مشخصات متخصصان فاقد عکس است که این رویه از یکنواختی چاپ کتاب کاسته و به صورت ضعف ظاهر شده است. لذا جهت قدرت بخشیدن به کتاب نیاز به رفع این نقص می‌باشد.

۳. در بخش معرفی نشریات انفورماتیکی کشور مناسب‌تر بود در کادر تصاویر نشریات تصویر روی جلد نشریه چاپ و در معرض دید خوانندگان قرار می‌گرفت. ضمن این که متأسفانه همه نشریات تخصصی کامپیوتر نیز در این بخش نیامده است.

۴. در بخش معرفی انجمن‌های صنفی

انفورماتیکی لازم است اسامی و شرح وظایف کلیه شوراهای انجمن‌های صنفی انفورماتیکی درج گردد ضمناً ذکر شرایط عضویت در این انجمن‌های انفورماتیکی و یا شوراهای ضروری می‌باشد.

۵. جای نمایه‌ها و فهرستواره‌های مختلف در این کتاب مرجع خالی است. بهتر بود حداقل فهرستواره‌هایی در زمینه تخصصی کارشناسان، محصولات آنان، محل اشتغال آن‌ها، به کتاب اضافه می‌شد.

در پایان به منظور تقویت علمی و اجرایی این گونه کتب مرجع، پاسخ به این سؤال ضروری است که آیا ناشر جهت ثبت تخصص و تجارب عملی و علمی کارشناسان در این کتاب تنها به نوشتار کارشناسان و تکمیل فرم درخواست درج اطلاعات توسط متخصصان بسنده کرده است و یا اینکه برحسب مستندات مکتوب و مدارک موجه بوده است؟

